23, 5 Haec, quibus delectatur volgus, tenuem habent ac perfusoriam voluptatem, et quodcumque invecticum gaudium est, fundamento caret: hoc, de quo loquor, ad quod te conor perducere, solidum est, [et] quod plus pateat introrsus.

Warum Haase mit älteren Ausgaben (vgl. Fickert zur Stelle) et hinter solidum est als unächt eingeflammt hat, weiß ich nicht. Der Grund kann doch wohl nur der sein, daß quod plus pateat introrsus ungefähr dasselbe ist wie solidum, dieses gewissermaßen erläutert; vgl. den ersten Satz von § 5: Levium metallorum fructus in summo est: illa opulentissima sunt, quorum in alto latet vena adsidue plenus responsura fodienti. Dann müßte aber auch das et vor quodcumque eingeflammt werden; denn quodcumque invecticum gaudium est kann nach der vorherigen Auseinandersetzung ebenfalls nichts anderes sein wie haec, quibus delectatur volgus. Meines Erachtens sind beide et durchaus nicht anstößig.

64, 8 Puta relicta nobis medicamenta, quibus sanarentur oculi: non opus est mihi alia quaerere, sed haec tamen morbis et temporibus aptanda sunt: hoc asperitas oculorum conlevatur. hoc palpebrarum crassitudo tenuatur. hoc vis subita et humor avertitur. hoc acuetur visus. teras ista oportet et eligas tempus, adhibeas singulis modum.

acuetur, welches fast alle codd. haben, scheint mir neben den übrigen Präsentia nicht möglich zu sein; meines Erachtens muß trotz der codd. acuitur gelesen werden, wie es auch in den früheren Ausgaben geschah (vgl. oben zu ep. 22, 1).

99, 31 minus enim ad nos ex aetate omni venit quam quod minimum esse quis dixerit, quoniam quidem minimum aliqua pars est: hoc quod vivimus proximum nihilo est.

B (Bambergensis) bietet aliquis statt quis. Warum Fickert u. Haase diese Lesart nicht aufgenommen haben, weiß ich nicht; ich finde nichts Anstößiges an derselben.

106, 4 quae corporis bona sunt, corpora sunt: ergo et quae animi sunt. nam et hoc corpus est.

hoc hat Haase aus B aufgenommen; ich glaube aber, daß mit den früheren Herausgebern hic geschrieben werden muß; die genaue Ausdrucksweise des Schlusses erfordert die Beziehung des Demonstrativus auf animi.

108, 10 Eadem neglegentius audiuntur minusque percutiunt, quamdiu soluta oratione dicuntur: ubi accessere numeri et egregium sensum adstrinxere certi pedes, eadem illa sententia velut lacerto excussa torquetur.

³⁾ Die Briefe citiere ich nach Haase: L. Annaei Senocao opera, vol. III, Leipzig 1878 (Teubner).

Statt excussa muß meines Erachtens excusso geschrieben werden; vgl. Ben. II 6, 1 (ed. Gerz): Sicut in telis eadem ferri vis est, sed infinitum interest, utrum excusso lacerto torqueantur an remissa manu effluant Denn erstens scheint mir sententia torquetur ohne eine nähere Bestimmung zu torquetur keinen rechten Sinn zu geben; zweitens enthält excussa, mag man es nun als Fem. Sing., bezüglich auf sententia — und das ist wohl das Nächstliegende —, oder als Nentr. Plur. fassen, eine Härte. Alle diese Bedenken fallen bei der von mir vorgeschlagenen leichten Änderung, die außerdem durch die angeführte Parallelstelle empfohlen wird, weg.